

P-159

Total Pages : 4

Roll No.

MASO-502

Sociological Theories

समाजशास्त्रीय सिद्धान्त

MA Sociology (MASO)

1st Semester Examination, 2023 (June)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

P-159 / MASO-502

[P.T.O.]

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the historical development of sociological thought.

समाजशास्त्रीय विचारधारा के ऐतिहासिक विकास का वर्णन कीजिए।

2. 'Law of three stages is basically an analysis of intellectual development.' With reference to this statement, explain Comte's law of three stages.

'त्रिस्तरीय सिद्धान्त बुनियादी तौर पर बौद्धिक विकास का एक विश्लेषण है।' इस कथन के संदर्भ में कॉम्टे के तीन स्तरों के नियम को स्पष्ट कीजिए।

3. Critically evaluate Karl Marx's theory of dialectical materialism.

कार्ल मार्क्स के द्वन्द्वात्मक भौतिकवाद सिद्धान्त का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

4. Explain social facts and throw some light on its methodological importance.

सामाजिक तथ्यों की अवधारणा को स्पष्ट करते हुए इसके पद्धतिशास्त्रीय महत्त्व पर प्रकाश डालिए।

5. Define Neo-Marxism and discuss the contribution of Coser about it.

नवमार्क्सवाद को परिभाषित कीजिए तथा इसके विषय में कोजर के योगदान की विवेचना कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the nature of Sociological theory.

समाजशास्त्रीय सिद्धान्त की प्रकृति को समझाइए।

2. Write a short note on 'The impact of French revolution on social order'.

'फ्रॉसीसी क्रान्ति का सामाजिक व्यवस्था पर प्रभाव' विषय पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

3. Write the characteristics of Posivitism.

प्रत्यक्षवाद की विशेषताएँ लिखिए।

4. Describe the types of suicide given by Durkheim.

दुर्खीम द्वारा दिए गए आत्महत्या के प्रकारों का वर्णन कीजिए।

5. Define the process of capitalist class struggle.

पूँजीवादी वर्ग संघर्ष की प्रक्रिया को परिभाषित कीजिए।

6. Discuss the concept of collective representation.

सामूहिक प्रतिनिधान की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।

7. Differentiate between marxism and neo-marxism.

मार्क्सवाद व नवमार्क्सवाद में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

8. Define the causes of Alienation.

अलगाववाद को परिभाषित कीजिए।
